
ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO
 

    Dependência: PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA DE MINAS GERAIS - COMISSAO

DE PREGãO ELETRÔNICO - (MG)

 

    Licitação: (Ano: 2013/ PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA DE MINAS GERAIS / Nº

Processo: 064/2013)

 

     Às 10:36:57 horas do dia 04/09/2013 no endereço AVENIDA ALVARES CABRAL 1690

3O. ANDAR, bairro STO AGOSTINHO, da cidade de BELO HORIZONTE - MG, reuniram-se

o Pregoeiro da disputa Sr(a). SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA, e a respectiva Equipe de

Apoio, designado pelo ato de nomeação, para realização da Sessão Pública de Licitação do

Pregão Nº Processo: 064/2013 - 2013/062/2013 que tem por objeto Aquisição de sistemas

de estações de trabalho e móveis diversos.

 

     Abertas as propostas, foram apresentados os seguintes preços:

 

Lote (1) - Aquisição de sistemas de estações de trabalho e móveis diversos.

    Após a etapa de lances, COM DISPUTA EM SESSÃO PUBLICA, foram apresentados os

seguintes menores preços:

 

Lote (1) - Aquisição de sistemas de estações de trabalho e móveis diversos.

Data-Hora Fornecedor Proposta

03/09/2013 16:35:17:549 MARELLI MOVEIS PARA ESCRITORIO LTDA  R$ 812.911,00

03/09/2013 09:00:02:228 INFORLINE INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA -
EP  R$ 500.000,00

03/09/2013 11:17:09:527 ITALIA OFFICE INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS
LTDA  R$ 258.000,00

02/09/2013 17:47:29:074 TECNO2000 INDUSTRIAL E COMERCIO LTDA  R$ 10.000.000,00

03/09/2013 16:44:16:681 ARTLINE IND E COM DE MOVEIS LTDA  R$ 324.002,90

03/09/2013 16:40:25:745 RICCO COMERCIO E INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA.  R$ 417.600,00

03/09/2013 16:20:14:640 HOMEOFFICE MOVEIS LTDA  R$ 800.000,00

30/08/2013 11:40:38:848 JOAO PAULO DE TOLEDO NOGUEIRA - EPP  R$ 720.000,00

03/09/2013 16:59:17:604 TECK FLEX COMERCIO DE MOVEIS LTDA  R$ 5.000.000,00

Data-Hora Fornecedor Lance

03/09/2013 11:17:09:527 ITALIA OFFICE INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS
LTDA  R$ 258.000,00

04/09/2013 11:04:43:245 TECK FLEX COMERCIO DE MOVEIS LTDA  R$ 319.500,00

04/09/2013 11:06:15:145 ARTLINE IND E COM DE MOVEIS LTDA  R$ 319.990,00

04/09/2013 10:44:27:714 TECNO2000 INDUSTRIAL E COMERCIO LTDA  R$ 320.000,00

04/09/2013 10:57:41:941 RICCO COMERCIO E INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA.  R$ 417.000,00



 

    Encerrada a etapa de lances foi verificada a regularidade da empresa que ofertou o

menor preço. Após confirmada a habilitação da proponente e examinada pelo Pregoeiro da

disputa e a Equipe de Apoio a aceitabilidade da proposta de menor preço, quanto ao objeto

bem como quanto à compatibilidade do preço apresentado com os praticados no mercado e

o valor estimado para a contratação, o Pregoeiro decidiu:

 

    No dia 04/09/2013, às 11:56:22 horas, no lote (1) - Aquisição de sistemas de estações de

trabalho e móveis diversos. -  a situação do lote foi alterada para: arrematado. No dia

05/09/2013, às 13:01:06 horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 05/09/2013, às 13:01:06 horas, no lote (1) - Aquisição de sistemas de estações de

trabalho e móveis diversos. -  a situação do lote foi alterada para: arrematado. O motivo da

alteração foi o seguinte: O coordenador - SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA -

desclassificou o fornecedor: ITALIA OFFICE INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA.

No dia 11/09/2013, às 12:57:54 horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 11/09/2013, às 12:57:54 horas, no lote (1) - Aquisição de sistemas de estações de

trabalho e móveis diversos. -  a situação do lote foi alterada para: arrematado. O motivo da

alteração foi o seguinte: O coordenador - SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA -

desclassificou o fornecedor: TECK FLEX COMERCIO DE MOVEIS LTDA. No dia

25/10/2013, às 17:28:25 horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 25/10/2013, às 17:28:25 horas, no lote (1) - Aquisição de sistemas de estações de

trabalho e móveis diversos. -  a situação do lote foi alterada para: arrematado. O motivo da

alteração foi o seguinte: O coordenador - SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA -

desclassificou o fornecedor: ARTLINE IND E COM DE MOVEIS LTDA. No dia 26/11/2013,

às 09:46:17 horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 26/11/2013, às 09:46:17 horas, no lote (1) - Aquisição de sistemas de estações de

trabalho e móveis diversos. -  a situação do lote foi alterada para: declarado vencedor. O

motivo da alteração foi o seguinte: O licitante ofereceu proposta com o menor preço e

atendeu às demais exigências editalícias. No dia 02/12/2013, às 15:17:33 horas, a situação

do lote foi finalizada. 

 

    No dia 02/12/2013, às 15:17:33 horas, no lote (1) - Aquisição de sistemas de estações de

03/09/2013 09:00:02:228 INFORLINE INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA -
EP  R$ 500.000,00

04/09/2013 10:42:11:835 MARELLI MOVEIS PARA ESCRITORIO LTDA  R$ 719.000,00

30/08/2013 11:40:38:848 JOAO PAULO DE TOLEDO NOGUEIRA - EPP  R$ 720.000,00

03/09/2013 16:20:14:640 HOMEOFFICE MOVEIS LTDA  R$ 800.000,00



trabalho e móveis diversos. -  a situação do lote foi alterada para: adjudicado. O motivo da

alteração foi o seguinte: O licitante ofereceu proposta com o menor preço e atendeu às

demais exigências editalícias.

 

    No dia 02/12/2013, às 15:17:33 horas, no lote (1) - Aquisição de sistemas de estações de

trabalho e móveis diversos. -  pelo critério de menor preço,  foi adjudicado o objeto do lote

da licitação à empresa TECNO2000 INDUSTRIAL E COMERCIO LTDA com o valor R$

285.714,28.

 

        No dia 04/09/2013, o Pregoeiro da disputa da licitação cadastrou a seguinte minuta da

ata: 

 

    Analisou as propostas e acompanhou a sessão de disputa a servidora Kelly Morais Castro

(MAMP 3204), representando a Superintendência de Engenharia Arquitetura e Manutenção

Predial (SEAM).

 

    No dia 05/09/2013, às 13:01:06 horas, o Pregoeiro da licitação - SIMONE DE OLIVEIRA

CAPANEMA - desclassificou o fornecedor - ITALIA OFFICE INDUSTRIA E COMERCIO DE

MOVEIS LTDA, no lote (1) - Aquisição de sistemas de estações de trabalho e móveis

diversos. O motivo da desclassificação foi: O licitante solicitou sua DESCLASSIFICAÇÃO,

via chat, informando o seguinte: "...pedimos a desclassificação de nossa proposta em

virtude de não podermos atender ao referido edital,pois os mesmos nos descritivos solicitava

incluir passagem de enfiação elétrica, caso este que onerou o preço final".

 

    No dia 11/09/2013, às 12:57:53 horas, o Pregoeiro da licitação - SIMONE DE OLIVEIRA

CAPANEMA - desclassificou o fornecedor - TECK FLEX COMERCIO DE MOVEIS LTDA, no

lote (1) - Aquisição de sistemas de estações de trabalho e móveis diversos. O motivo da

desclassificação foi: O licitante solicitou sua DESCLASSIFICAÇÃO informando não possuir

o certificado NBR 13967:2011 (ABNT), conforme exigência editalícia disposto no Termo de

Referência (Anexo VII do Edital) para o item 1 (estações de trabalho) do lote único deste

processo.

 

    No dia 25/10/2013, às 17:28:24 horas, o Pregoeiro da licitação - SIMONE DE OLIVEIRA

CAPANEMA - desclassificou o fornecedor - ARTLINE IND E COM DE MOVEIS LTDA, no

lote (1) - Aquisição de sistemas de estações de trabalho e móveis diversos. O motivo da

desclassificação foi: O licitante foi DESCLASSIFICADO devido à reprovação dos protótipos.

O setor solicitante (Superintendência de Engenharia), emitiu análise dos protótipos conforme

segue:  a) ausência da possibilidade de acréscimo vertical de módulos com engates simples,

sem a necessidade de substituição ou desmontagem dos painéis existentes; b)ausência de

chapa corta luz o que possibilitou, entre as placas de fechamento, frestas e visão da peça



metálica interna do painel; c)tampa basculante do painel desalinhada em relação à placa de

fechamento de forma que proporciona um vão na face em que não há o tampo de trabalho;

d) ausência da parte elétrica, de telefonia e de lógica instalados no protótipo; e)quadro

interno armado com o uso de solda. Dessa, forma não atende às exigências do item 24.6 do

edital.

 

    Publicada a decisão, nesta sessão, e nada mais havendo a tratar, o Pregoeiro da disputa

declarou encerrados os trabalhos. Anexo a ata segue relatório contendo informações

detalhadas sobre o andamento do processo.

 

SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA

Pregoeiro da disputa

 

SEBASTIAO NOBRE DA SILVA

Autoridade Competente

 

REINATO MOTA

Membro Equipe Apoio

 

JULIANA SILVA TEIXEIRA

Membro Equipe Apoio

 

EMERSON MORAIS DIAS

Membro Equipe Apoio

 

Proponentes:
03.810.869/0001-90 ARTLINE IND E COM DE MOVEIS LTDA

66.455.593/0001-99 HOMEOFFICE MOVEIS LTDA

81.076.234/0001-14 INFORLINE INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA - EP

01.166.738/0001-96 ITALIA OFFICE INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA

13.801.521/0001-90 JOAO PAULO DE TOLEDO NOGUEIRA - EPP

88.766.936/0001-79 MARELLI MOVEIS PARA ESCRITORIO LTDA

06.859.980/0001-69 RICCO COMERCIO E INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA.

13.393.849/0001-14 TECK FLEX COMERCIO DE MOVEIS LTDA

21.306.287/0001-52 TECNO2000 INDUSTRIAL E COMERCIO LTDA


